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《箴言精選》的製作背景及理念

• 1983年初版，配合何文匯教授主持的《樂聲箴言》電視節目

• 1984年，編製了三千套《樂聲箴言》精裝本及錄影帶，作為德育教

材送給學校

• 1991年，書內箴言由39則增加至50則，以「增訂版」刊行

• 2011年，箴言增加至60則，並兼注普通話讀音



箴言的分類及意義

1.論孝
2.論君子
3.自省
4.勸學
5.崇禮
6.謙讓
7.仁恕
8.慎微

9. 慎言
10.知言
11.知人
12.慎交
13.改過
14.為政
15.知進退

十五個主題



箴言分享

今之孝者，是謂能養。至於犬馬，皆能有養。
不敬，何以別乎？

君子和而不同，小人同而不和。

業精於勤荒於嬉，行成於思毀於隨。



箴言分享

見賢思齊焉，見不賢而內自省也。

吾日三省吾身。

學如不及，猶恐失之。

己所不欲，勿施於人。



箴言分享

他山之石，可以攻玉。

窮則獨善其身，達則兼善天下。

功成名遂身退，天之道。



問題舉隅：

• 箴言蘊含豐富的人生哲理，學習箴言有助學生了解當中的中華文
化精神，培養品德情意及提升文化修養。教師在選擇箴言作為教
學材料時應秉持哪些原則？

• 學校可以如何運用這些箴言呢？

• 怎樣能讓學生容易理解箴言當中的意涵以及在日常生活中運用呢？

• 《箴言精選》在1983年發行後，分別在1991年及2011年增選了11
則及10則箴言。如果再增選箴言，教授會增加哪些箴言呢？
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